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Forord 
 

Forskningen på Sygehus Sønderjylland er i udvikling. Forskningsstrategien for 2020-2024 ”rammer for 
forskning” er nu implementeret og har skabt aktive forskere på de fleste afdelinger og en klinisk 
forskningsafdeling, som omdrejningspunkt og ressourcecenter for alle forskere.  

Tiden er derfor inde til at sikre den fortsatte udvikling gennem en ny 5 års strategi ”Kvalitet i forskning”.  

Med denne titel ønsker vi at understrege, at fokus skal være på kvaliteten, dvs. at forskningen baserer sig 
på velbeskrevne designs, kan ændre forebyggelse, sundhedsfremme, behandling, rehabilitering og kan 
publiceres i velanskrevne tidsskrifter. 

Samtidig ønsker vi forskningen knyttet tættere sammen med sygehusets kerneopgave: forebyggelse, 
sundhedsfremme, udredning, behandling, rehabilitering af de almindelige befolkningssygdomme, og med 
de innovations- og uddannelsestiltag, som også varetages af os.  

Udfordringerne til sundhedsvæsenet er stigende: flere opgaver og færre fagpersoner til at løse dem i de 
kommende år. Forskningen skal være med til at imødekomme denne udfordring. Derfor skal der forskes på 
tværs af sektorer, udtænkes kreative og innovative løsninger, som skal afprøves og evaluereres og 
implementeres. Her ønsker vi at være med i front.  

God forskning kræver samarbejde henover fag-, organisatoriske og nationale grænser. Det ønsker vi også at 
udbygge i de kommende år.  

Først og sidst skal forskningen øge kvaliteten for vores patienter. Forskningen skal bidrage til øge 
patienternes tilfredshed. Kun derved bliver forskningen også vores stolthed.  

 

Baggrund 
Denne forskningsstrategi træder i kraft et års tid før vi egentlig havde planlagt. Men udviklingen i 
sygehusets forskning har været så positiv at tiden er inde til justere kursen. Vi har derfor gennem det sidste 
år i forskningsudvalg, forskermøderne, i klinisk forskningsafdeling og i direktionen, sat pejlemærkerne for 
denne kursjustering, de indsatser vi præsenterer nedenfor. Hver enkelt indsats følges op af en handleplan, 
som nu bliver udarbejdet. 

Samtidig har både Syddansk Universitet og det sundhedsvidenskabelige fakultet, SUND, og Region 
Syddanmark indledt et strategiarbejde, som skal udmunde i forskningsstrategier de kommende år. Når 
disse strategier foreligger vil vi naturligvis tilpasse vores strategi herefter. 
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Forskningsstrategien 2024-2028 
 
Mission  
Forskning på Sygehus Sønderjylland støtter op om sygehusets kerneopgave: forebyggelse, 
sundhedsfremme, udredning, behandling, rehabilitering af de almindelige befolkningssygdomme. 

Vision  
Sygehus Sønderjyllands forskning er patientnær, implementerbar og med høj videnskabelig kvalitet.  

 
Indsatser 
 

Vi ønsker at fremme en høj videnskabelig kvalitet gennem 3 indsatser i klinikken og 3 forskerstøtte 
indsatser:  

 
1. Gennemføre forskningsprojekter af høj videnskabelig kvalitet inden for almindeligt forekommende 

patientforløb  

Sygehus Sønderjylland vil i de kommende år sikre at forskningen på SHS er af høj videnskabelig kvalitet.  
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Med høj videnskabelig kvalitet forstås, f.eks. at projekterne baserer sig på velbeskrevne designs, høj grad af 
brugerinvovlering, har en tilstrækkelig nyhedsværdi til at kunne ændre forebyggelse, sundhedsfremme, 
behandling eller rehabilitering, er gennemførbare, har en størrelse som tillader signifikante konklusioner 
eller dybdegående kvalitative indsigter og kan publiceres i internationale, velanskrevne tidsskrifter. 

Det vil oftest kræve et tæt samarbejde mellem flere forskningsgrupper og eksperter, regionalt, nationalt 
eller internationalt.  

SHS vil stimulere sygehusets forskere til fokus på kvaliteten ved at stille kvalificeret rådgivning til rådighed i 
de konkrete forskningsprojekter og prioritere støtte til projekter, som kan opfylde ovenstående 
kvalitetskrav. 

2. Sikre forskningsprojekter, hvor resultaterne senere kan implementeres og anvendes i praksis.  

Forskning på SHS skal medvirke til, at den samlede driftsopgave kan lykkes. Forskning på SHS skal derfor 
være kliniknær, løse kliniske udfordringer, og være implementerbar. Forskningen skal bidrage til en 
evidensbaseret behandling/pleje og give et kvalitetsløft og/eller en effektiviseringsgevinst, som kan 
omsættes i praksis efter resultaterne er beskrevet. 

Indsatsområdet vil derfor fokusere på at udvælge, understøtte og stimulere forskningsgrupper og 
forskningsprojekter som opfylder disse krav. 

 

3. Opbygge og udvikle forskningsenheder og forskerkarriereforløb på alle kliniske - og kliniske 
serviceafdelinger i tæt samarbejde med afdelingsledelserne og direktionen. 

Målet er, at samtlige 10 kliniske afdelinger og 7 kliniske serviceafdelinger får etableret forskningsenheder 
på minimum lektorniveau med ph.d.- og specialestuderende tilknyttet. Afdelingsledelserne inddrages i de 
kommende år meget aktivt i udviklingen af de allerede etablerede og kommende forskningsenheder. 
Således vil forskning bliver en naturlig del af driftsopgaven på lige fod med undervisning og 
kvalitetsudvikling.   

SHS vil arbejde for, at såvel ledelse som medarbejdere ser en større mening med forskningen, ved at der 
opnås ejerskab af projekterne gennem fælles ideudvikling, samskabelse og fælles anerkendelse af 
resultaterne, ved at gøre forskningsemner og resultater kliniknære og implementerbare, og at afdelingen 
bliver kendt og anerkendt for sin forskning.  

4. Fokusere på uddannelse, hvor klinik og forskning kombineres. 

Vi ønsker at lave meget synlige karriereveje, hvor klinik, uddannelse og forskning kombineres, ikke mindst 
for ansatte med sundhedsvidenskabelige professioner. Det gør vi for at tiltrække og fastholde dygtige 
medarbejdere, og give dem gode muligheder for fortsat udvikling gennem deres ansættelse på sygehuset. 

Vi vil i de kommende år arbejde på at tilbyde akademisk uddannelse lokalt i tæt samarbejde blandt andre  
med Syddansk Universitet. Det gælder såvel på kandidat og ph.d.-niveau for alle sundhedsvidenskabelige 
uddannelser. 

5. Stille rådgivningskapacitet til rådighed for forskning i hele patientforløbet 

Forskning vil i de kommende år stille høje krav til forskerne, ikke bare til at opstille relevante projekter og 
metoder, men også til at kunne indhente tilladelser, håndtere store datamængder, analysere komplekse 
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data, indhente relevant litteratur, sammenskrive resultater, samt håndtere såvel publikation og PR-strategi 
i øvrigt. Ingen forsker vil være i stand til at opnå høj ekspertise inden for alle disse områder.  

Sygehus Sønderjylland har nu en veletableret klinisk forskningsafdeling, som indeholder alle disse 
kompetencer, og ønsker i de kommende år at udvide såvel kapacitet som kvaliteten i rådgivningen.  

Samtidig ønsker Sygehus Sønderjylland hermed at driftsoptimere forskningsprocessen, så forskernes tid 
bruges rigtigt.  

Sygehus Sønderjylland ønsker, at der skal ske forskning i hele patientforløbet som typisk begynder ude i 
hjemmet via kommunal indsats, egen læge andre organisationer eller frivillige Dermed ønsker Sygehus 
Sønderjylland også at stille rådgivningskapacitet til rådighed for den forskning, der foregår uden for 
sygehusets rammer.  

6. Sikre finansiering af forskningsprojekter mellem relevante aktører i og udenfor SHS. 

Forskning er dyrt. Sygehus Sønderjylland og Region Syddanmark investerer betydelige midler heri, men det 
er langt fra tilstrækkeligt til at drive forskning fremover. Derfor vil der i stigende grad blive behov for 
ekstern finansiering. Konkurrencen om disse midler er skarp og kræver, at mange forskellige forskere går 
sammen om fondsansøgninger. Sygehus Sønderjylland har allerede opnået en vis kompetence i at formidle 
samarbejde mellem relevante aktører i sådanne ansøgninger.  

Vi ønsker i de kommende år, at udvikle kompetencen inden for fundraising og dermed sikre tilstrækkelig 
finansiering til fortsat forskning af høj kvalitet.    

 

7. Understøtte netværksdannelse mellem relevante aktører på SHS, regionalt, nationalt og 
internationalt. 

Forskning på Sygehus Sønderjylland skal ikke foregå i et isoleret rum. Det er afgørende for forskningens 
kvalitet og resultater, at mange arbejder sammen på tværs af faggrupper, specialer og geografiske grænser. 
For at sikre dette, skal forskere ved SHS have let adgang til netværk, som gør det muligt at lave projekter i 
tillidsfuldt samarbejde mellem relevante aktører, som f.eks. kommuner, almen praksis og psykiatri.  Derfor 
indebærer forskningsstrategien en meget bevidst satsning på at etablere regionale, nationale og 
internationale netværk, som nye forskere kan gå ind i og profitere af allerede fra starten af nye projekter.  

Sygehus Sønderjylland har allerede, via sin placering tæt mod den tyske grænse, en høj andel af både 
kliniske medarbejdere og forskere fra andre lande. Den mulighed kommer vi til at udnytte i de kommende 
år.   

SHS vil prioritere forskning, hvor netværksdannelse og brobygning mellem relevante aktører muliggør 
udveksling af viden, ekspertise og bedste praksis, ressourceoptimering via deling af data, faciliteter, 
teknologier og forskningsmidler. SHS vil arbejde aktivt med ansøgninger til nationale og Europæiske fonde i 
tæt samarbejde med andre danske og internationale samarbejdspartnere. 
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